⁷⁴Cfr. Ulp. I.S. de sponsal., Dig. 23.1.12 per la figlia che doveva reputarsi consenziente in quanto non si ribellava alla scelta paterna.

⁷⁵Cfr. M. Winterbottom, *The Minor Declamations Ascribed to Quintilian*, Berlin/Boston/New York 1984, 366: « it is claimed that a 'legal' death is not covered by the present law (15), and that this was such a death (16-21) ».

denunciante⁷⁶. È interessante notare come il *pater* e la figlia superstite rientrano in queste categorie di ‘non responsabili’, a seconda del modo in cui si organizza la procedura penale fittizia: se il *pater* fu denunciante e accusatore nel processo per *raptus* (che precede il processo attuale sull’omicidio), la *rapta* fu testimone e, grazie al potere conferitale dalla legge tramite l’*optio*, anche giudice implicito⁷⁷. La questione se il *raptor* sia morto secondo la legge⁷⁸ ci introduce nell’ambito dell’*iniuria* personalmente subita dalla *rapta*⁷⁹ attraverso un’altra *fictio*: supponiamo, con il *pater*, che il *raptor* sia ancora vivo e che si debba decidere se ucciderlo⁸⁰. Prima di iniziare ad argomentare dall’equità e sostenere quanto sia giusto uccidere colui che ha fatto l’*iniuria* (270.17: *qui intulerit iniuriam*) nei confronti di colei che è morta patendola (270.17: *cum perierit illa quae accepit*), il *pater* continua a parlare del diritto stesso (*de iure ipso*) per rafforzare la legittimità dell’*optio* nel processo eziologico che ha condotto alla morte del *raptor*. In questo contesto emerge, in modo sempre più pronunciato, il problema del consenso sessuale forzato (270.17-21):

Lege comprehensum est [18] ut rapta raptoris mortem vel nuptias optet. Ut opinor, una causa legis huius fuit ut de rapto secundo voluntatem raptae constitueretur. Alioqui multa accidere possunt propter quae rapta non optet. Fingamus vitiatam esse eam quae loqui non possit: num impune iniuriam fecerit quoniam miserae fecit? Nutum nempe eius aut vultum aut aliquod signum animi intueri oportet. ‘At id non est optio, nec satis verba legis explebuntur.’ Occideretur tamen [19] raptor si id velle raptam intellexeremus. Fingamus valetudinem consecutam raptae, ut educi ad magistratus non posset. Deerit aliquid legi, vindicari tamen eam tanto magis oportet quod credibile erit etiam ipsam valetudinem ex [20] iniuria natam. Quod si non utique (ut ex his manifestum est) vocem raptae exigi oportet sed solam voluntatem, videamus iam an quae rapta est mori raptorem voluerit. Plusne vobis videretur, iudices, si apud magistratum locuta esset quam quod ad magistratum venire non ausa est, quod oculos suos ostendere circumstantibus, ostendere luci non [21] potuit, ipsa sua manu vitam misera finivit?